
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-
μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 
2022, έξι (6) υπαλλήλων της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας.

2 Τροποποίηση του 87/2021 Κανονισμού Οργα-
νικής σύνθεσης και κατανομής του προσωπικού 
Λιμενικού Σώματος  - Ελληνικής Ακτοφυλακής 
στις περιφερειακές υπηρεσίες του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
και στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.

3 Επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της Υπηρε-
σίας Δόμησης σε επίπεδο Τμήματος στο Δήμο 
Θερμαϊκού Νομού Θεσσαλονίκης.

4 Τροποποίηση  - συμπλήρωση της υπ’  αρ. 2222/ 
05.04.2022 (Β’ 2010) απόφασης της Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί καθο-
ρισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων υπη-
ρετούντων στον Δήμο Ηρακλείου για το έτος 2022.

5 Έγκριση της υπ’ αρ. 52/2021 απόφασης της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου, που 
αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στον οικισμό 
Κρούστα Δήμου Αγίου Νικολάου Π.Ε. Λασιθίου.

6 Καθιέρωση Υπερωριακής Εργασίας υπαλλήλων 
ΙΔΟΧ της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Πρασίνου 
και Καθαριότητας του Δήμου Χανίων έτους 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 61918 (1)
Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-

μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 

2022, έξι (6) υπαλλήλων της Περιφέρειας Δυτι-

κής Ελλάδας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Tης παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. 

Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Δι-
οικητικών Τομέων στο Υπουργείο Εσωτερικών» (Α’ 123),

δ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’181).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

3) Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

4. Tην υπ’ αρ. 233215/2-12-2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ανωτάτου ορίου 
επιτρεπομένων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 
και αιρετών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος για το έτος 
2022» (Β’ 6482).

5. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΗ/190295/4356/
22.6.2022 έγγραφο της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, 
με το οποίο:

α) Ζητείται η έγκριση υπέρβασης κατά είκοσι (20) ημέ-
ρες του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας, τεσσάρων (4) υπαλλήλων 
κλάδου ΔΕ Οδηγών, της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικο-
νομικού, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

β) Διαπιστώνεται η ανάγκη υπέρβασης του ανωτέρω 
ορίου, προκειμένου να εξυπηρετούνται οι μετακινήσεις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5115

52457



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52458 Τεύχος B’ 5115/30.09.2022

υπαλλήλων όλων των Διευθύνσεων της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηλείας καθώς και των Αντιπεριφερειαρχών 
εντός και εκτός ορίων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
προκειμένου να εξυπηρετηθούν υπηρεσιακές ανάγκες 
(συμμετοχή σε συσκέψεις, ημερίδες, συνεδριάσεις συλ-
λογικών οργάνων κ.λ.π).

6. Την από 22/6/2022 βεβαίωση της Διεύθυνσης Διοι-
κητικού- Οικονομικού, σύμφωνα με την οποία, τέσσερις 
(4) υπάλληλοι ΔΕ Οδηγών έχουν εξαντλήσει το ανώτατο 
όριο των εξήντα (60) ημερών εκτός έδρας μετακίνησης, 
που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 233215/2-12-2021 από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

7. Το υπό στοιχεία Α.Π. ΠΔΕ/ΔΔ/208440/3378/7.7.2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας ζητείται η έγκριση υπέρβασης κατά είκοσι 
(20) ημέρες του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, δύο (2) υπαλλήλων 
κλάδου ΔΕ Οδηγών, του Γραφείου Περιφερειάρχη Δυ-
τικής Ελλάδας.

8. Την υπό στοιχεία Α.Π. ΠΔΕ/ΔΔ/208403/3376/7.7.2022 
βεβαίωση της Διεύθυνσης Διοίκησης της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την οποία:

α) Δύο υπάλληλοι ΔΕ Οδηγών έχουν εξαντλήσει το ανώ-
τατο όριο των εξήντα (60) ημερών εκτός έδρας μετακίνη-
σης, που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 233215/2.12.2021 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

β) Διαπιστώνεται η ανάγκη υπέρβασης του ανωτέρω 
ορίου, προκειμένου να εξυπηρετούνται οι μετακινήσεις 
του Περιφερειάρχη εντός και εκτός ορίων της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας, με σκοπό την εκτέλεση των 
καθηκόντων του(συμμετοχή σε συσκέψεις, ημερίδες, 
συνεδριάσεις συλλογικών οργάνων, ημερίδες κ.λπ).

9. Τις υπό στοιχεία Α.Π. 216050/4996/14-7-2022 και 
Α.Π. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/219892/12934/18-7-2022 βεβαιώσεις 
της Διεύθυνσης Οικονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με τις οποί-
ες η δαπάνη που προκαλείται από την παρούσα υπο-
λογίζεται σε τρεις χιλιάδες πεντακόσιες ευρώ (3.500) 
ευρώ (1.500 και 2.000 ευρώ αντιστοίχως) περίπου και 
θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις στον εγκε-
κριμένο προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022 της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

10. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2022/1-8-2022 εισήγη-
ση του ΓΔΟΤΑΑΠ του ΥΠ.ΕΣ.

11. Την υπ’ αρ. 2577/166-2022 (ΑΔΑ: 979 Μ7Λ6-Ω2Α) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

12. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από την 
παρούσα απόφαση, ύψους τριών χιλιάδων πεντακοσίων 
(3.500) ευρώ θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις 
στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
στον Ε.Φ./ΚΑΕ 01. 072/0719.01.1231, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2022:

- Κατά είκοσι (20) ημέρες για τέσσερις (4) υπαλλήλους 
του κλάδου ΔΕ Οδηγών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας/Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας.

- Κατά είκοσι (20) ημέρες, για δύο (2) υπαλλήλους του 

κλάδου ΔΕ Οδηγών του Γραφείου Περιφερειάρχη της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί 

Αναπληρωτής Υπουργός  
Οικονομικών  Εσωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

I

    Αριθμ. 2415.1/66924/2022 (2)
Τροποποίηση του 87/2021 Κανονισμού Οργανι-

κής σύνθεσης και κατανομής του προσωπικού 

Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής 

στις περιφερειακές υπηρεσίες του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

και στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 126 του ν. 3079/
2002 «Κύρωση του Κώδικα Προσωπικού του Λιμενικού 
Σώματος» (Α’ 311),

γ) του άρθρου 22 του ν. 4676/2020 «Εκσυγχρονισμός 
θεσμικού πλαισίου για τις θαλάσσιες ενδομεταφορές και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 67),

δ) του άρθρου 78 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, A’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της υπουργι-
κής απόφασης αυτής, σύμφωνα με το υπ΄αρ. 2811,8/
65730/19.9.2022 εισηγητικό σημείωμα του Γενικού Διευ-
θυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής δεν προκαλείται δαπάνη 
στον Κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Κυρώνεται ο 91/2022 Κανονισμός ο οποίος εκδόθηκε 

από τον Αρχηγό Λ.Σ. - ΕΛ/ ΑΚΤ. με θέμα την τροποποί-
ηση του 87/2021 Κανονισμού «Οργανική σύνθεση και 
κατανομή του προσωπικού του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στις περι-
φερειακές υπηρεσίες του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και στη Μόνιμη 
Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.», ο οποίος 
εξεδόθη από τον Αρχηγό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και κυρώθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52459Τεύχος B’ 5115/30.09.2022

με την υπ’ αρ. 2411/77111/2021 (Β’ 4914) απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
Τροποποίηση του 87/2021 Κανονισμού «Οργανική 

σύνθεση και κατανομή του προσωπικού του Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. 
στις περιφερειακές υπηρεσίες του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και στη 
Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.»

Άρθρο 2
Στο άρθρο 2 του 87/2021 Κανονισμού «Οργανική σύν-

θεση και κατανομή του προσωπικού του Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. 
στις περιφερειακές υπηρεσίες του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και στη 
Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.» προ-
στίθεται παρ. 3 ως ακολούθως:

«3. Για τους σκοπούς του π.δ. 11/2021 «Τοποθετήσεις, 
μεταθέσεις, αποσπάσεις, διαθέσεις του προσωπικού Λι-
μενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής.» (Α’ 21) λογί-
ζονται ως κοινές οι ακόλουθες οργανικές θέσεις: 

α) Ανώτεροι Αξιωματικοί εκ ΣΔΛΣ και Κατώτεροι Αξι-
ωματικοί εκ ΣΔΛΣ υπό την επιφύλαξη της παρ. 2.

β) Ανώτεροι Αξιωματικοί εκ ΣΔΥΛΣ και Κατώτεροι Αξι-
ωματικοί εκ ΣΔΥΛΣ. 

γ) Ανθυπασπιστές εκ ΣΔΥΛΣ και Υπαξιωματικοί εκ 
ΣΔΥΛΣ.

δ) Ανθυπασπιστές εκ Λ/Φ -Υπαξιωματικοί εκ Λ/Φ και 
Λ/Φ.»

Άρθρο 3
Στο άρθρο 3 του 87/2021 Κανονισμού «Οργανική σύν-

θεση και κατανομή του προσωπικού του Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. 
στις περιφερειακές υπηρεσίες του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και στη 

Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.» προ-
στίθεται παρ. 7 ως ακολούθως:

«7. Για τους σκοπούς του π.δ. 11/2021 λογίζονται ως 
κοινές οι ακόλουθες οργανικές θέσεις:

α) Ανώτεροι Αξιωματικοί εκ ΣΔΛΣ και Κατώτεροι Αξι-
ωματικοί εκ ΣΔΛΣ υπό την επιφύλαξη των παρ. 3 και 4.

β) Ανώτεροι Αξιωματικοί ειδικότητας Τεχνικού, Οικονο-
μικού ή Νομικού και Κατώτεροι Αξιωματικοί ειδικότητας 
Τεχνικού, Οικονομικού ή Νομικού υπό την επιφύλαξη 
των παρ. 3 και 4.

γ) Ανώτεροι Αξιωματικοί εκ ΣΔΥΛΣ και Κατώτεροι 
Αξιωματικοί εκ ΣΔΥΛΣ υπό την επιφύλαξη των παρ. 3 
και 4.

δ) Ανθυπασπιστές εκ ΣΔΥΛΣ και Υπαξιωματικοί εκ 
ΣΔΥΛΣ. 

ε) Ανθυπασπιστές εκ Λ/Φ-Υπαξιωματικοί εκ Λ/Φ και 
Λ/Φ.»

Άρθρο 4
Το άρθρο 4 του 87/2021 Κανονισμού «Οργανική σύν-

θεση και κατανομή του προσωπικού του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
στις περιφερειακές υπηρεσίες του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και στη 
Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.» αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 4»
Οργανική σύνθεση και κατανομή του προσωπικού του 

Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στα Κλιμάκια Ειδικών Αποστολών του Λ.Σ-
ΕΛ.ΑΚΤ. (Κ.Ε.Α./Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.)

Καθορίζονται στον ακόλουθο πίνακα η οργανική σύν-
θεση και η κατανομή του προσωπικού του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
κατά κατηγορία και αριθμό στα Κλιμάκια Ειδικών Απο-
στολών του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. (Κ.Ε.Α./Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.).

Κ.Ε.Α./Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. Α/Ξ εκ 
ΣΝΔ

Α/Ξ εκ ΣΔΥΛΣ +Ανθστες 
εκ ΣΔΥΛΣ

Α/Ξ εκ Λ/Φ +Ανθστες 
εκ Λ/Φ Λ/Φ +Υ/Ξ εκ Λ/Φ

Αλεξανδρούπολης 1 2 5 4 12
Αγίου Νικολάου 1 3 4 8
Βόλου 1 5 4 10
Θεσσαλονίκης 1 2 10 9 22
Θήρας 1 3 4 8
Ηγουμενίτσας 1 4 15 15 35
Ηρακλείου 3 6 6 15
Κατακόλου 1 3 4 8
Κέρκυρας 1 2 8 9 20
Κω 1 2 7 10 20
Μυκόνου 1 5 4 10
Μυτιλήνης 1 2 8 11 22
Πάτρας 1 4 15 15 35
Πειραιά 2 8 30 30 70
Ραφήνας 1 5 4 10
Ρόδου 1 2 8 9 20
Σάμου 1 2 7 10 20
Χανίων 3 6 6 15
Χίου 1 2 7 10 20

Σύνολο 12 44 156 168 380



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52460 Τεύχος B’ 5115/30.09.2022

Άρθρο 5
Στο άρθρο 7 του 87/2021 Κανονισμού «Οργανική σύν-

θεση και κατανομή του προσωπικού του Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. 
στις περιφερειακές υπηρεσίες του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και στη 
Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.» προ-
στίθεται παρ. 2 και η ισχύουσα παράγραφος αριθμείται 
σε παρ. 1 ως ακολούθως:

«1. Καθορίζονται στον ακόλουθο πίνακα η οργανική 
σύνθεση και η κατανομή του προσωπικού του Λ.Σ.- 
ΕΛ.ΑΚΤ. κατά βαθμό και αριθμό στις Σχολές Εμπορικού 
Ναυτικού.

2. Για τους σκοπούς του π.δ. 11/2021 «Τοποθετήσεις, 
μεταθέσεις, αποσπάσεις, διαθέσεις του προσωπικού Λι-
μενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής» (Α’ 21) λογί-
ζονται ως κοινές οι ακόλουθες οργανικές θέσεις: 

α) Ανώτεροι Αξιωματικοί εκ ΣΔΛΣ και Κατώτεροι Αξι-
ωματικοί εκ ΣΔΛΣ.

β) Ανώτεροι Αξιωματικοί εκ ΣΔΥΛΣ και Κατώτεροι Αξι-
ωματικοί εκ ΣΔΥΛΣ. 

γ) Ανθυπασπιστές εκ ΣΔΥΛΣ και Υπαξιωματικοί εκ 
ΣΔΥΛΣ.

δ) Ανθυπασπιστές εκ Λ/Φ-Υπαξιωματικοί εκ Λ/Φ και 
Λ/Φ».

Ο Αρχηγός 
Αντιναύαρχος Λ.Σ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ

Άρθρο δεύτερο
Η ισχύς της παρούσας απόφασης, αρχίζει από την δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 22 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 216238 (3)
Επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της Υπηρε-

σίας Δόμησης σε επίπεδο Τμήματος στο Δήμο 

Θερμαϊκού Νομού Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το άρθρο 97Α.

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως συμπληρώθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

4. Το άρθρο 103 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251).

5. Την υπ’ αρ. 34012/26-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435 ) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με την ανα-
νέωση θητείας του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου 
στη θέση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

6. Την υπ’  αρ. 40353 + 35829/22.05.2013 (Β’ 1527) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με θέμα την έγκριση 
κατάρτισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Θερμαϊκού Νομού Θεσσαλονίκης, την υπ’ αρ. 
15865/19.03.2019 (Β’ 1179) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, σχε-
τικά με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Θερμαϊκού, αναφορικά με την 
ένταξη του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» στον 
οικείο φορέα, καθώς και την υπ’ αρ. 56125/04.10.2019 
(Β’ 3715) τελευταία τροποποίηση - διόρθωση του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

7. Την υπ’ αρ. 398/15611/13-09-2022 διαπιστωτική 
πράξη του Δημάρχου Θερμαϊκού Νομού Θεσσαλονίκης, 
με την οποία διαπιστώνεται η δυνατότητα λειτουργίας 
Υπηρεσίας Δόμησης σε επίπεδο Τμήματος στη Διεύθυν-
ση Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του φορέα, 
καθώς και την επάρκεια στελέχωσης της εν λόγω ορ-
γανικής μονάδας του φορέα, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

8. Την υπ’ αρ. 15617/13-09-2022 βεβαίωση του Δη-
μάρχου Θερμαϊκού, όπου βεβαιώνεται ότι πληρού-
νται οι προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 97Α του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).

9. Το υπ’ αρ. 15589/14-09-2022 έγγραφο του γραφείου 
Δημάρχου Θερμαϊκού, μαζί με τη συνημμένη σε αυτό 
αλληλογραφία, διαπιστώνουμε:

ότι η Υπηρεσία Δόμησης σε επίπεδο Τμήματος του 
Δήμου Θερμαϊκού Νομού Θεσσαλονίκης διαθέτει την 
επάρκεια ελάχιστης στελέχωσης κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 97Α του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το άρθρο 103 του ν. 4876/2021.

Η παρούσα διαπιστωτική πράξη ισχύει υπό την αίρεση 
της πλήρωσης των προϋποθέσεων οι οποίες βεβαιώθη-
καν στην υπ’ αρ. 15617/13-09-2022 βεβαίωση του Δη-
μάρχου Θερμαϊκού Νομού Θεσσαλονίκης. Σε περίπτωση 
άρσης της ισχύος οποιασδήποτε εκ των προϋποθέσεων, 
αίρεται άμεσα και αυτοδίκαια και η παρούσα πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52461Τεύχος B’ 5115/30.09.2022

   Αριθμ. 7798 (4)
Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 2222/ 

05.04.2022 (Β’ 2010) απόφασης της Συντονίστρι-

ας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί κα-

θορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημε-

ρών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων 

υπηρετούντων στον Δήμο Ηρακλείου για το έτος 

2022.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 8 του π.δ. 136/2010, «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

3. Την υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο προστέ-
θηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016.

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της Κοζυ-
ράκη Μαρίας ως Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης, καθώς και την υπ’ αρ. 34010/25-5-2022 
όμοια (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) περί ανανέωσης της θητείας της.

6. Την υπ’ αρ. 2222/05-04-2022 (Β’ 2010) απόφαση της 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας αιρετών και υπαλλήλων υπηρετούντων στον Δήμο 
Ηρακλείου για το έτος 2022.

7. Το υπ΄αρ.  37220/16-09-2022 έγγραφο σε ορθή επα-
νάληψη του Δήμου Ηρακλείου, αναφορικά με το αντι-
κείμενο του θέματος.

8. Την υπ’ αρ. 90176/15-09-2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου, 
με την οποία βεβαιώνεται ότι στον προϋπολογισμό του 
ως άνω Δήμου οικονομικού έτους 2022 και συγκεκριμέ-
να στον Κ.Α. 70-6422.001 έχει εγγραφεί πίστωση για την 
κάλυψη της σχετικής δαπάνης, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 2222/
05-04-2022 (Β’ 2010) απόφαση της Συντονίστριας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί καθορισμού ανώτα-
του ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας 
αιρετών και υπαλλήλων υπηρετούντων στον Δήμο Ηρα-
κλείου για το έτος 2022, ως προς την Διεύθυνση Προ-
γραμματισμού και Οργάνωσης, με την προσθήκη της 
παρακάτω κατηγορίας/κλάδου ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΚΛΑΔΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ 50

Κ.Α. 70-6422.001

Η απόφαση αυτή ισχύει για το έτος 2022.
Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η αρ. 2222/

05.04.2022 (Β’ 2010) απόφαση της Συντονίστριας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί καθορισμού ανώτα-
του ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας 
αιρετών και υπαλλήλων υπηρετούντων στον Δήμο Ηρα-
κλείου για το έτος 2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Σεπτεμβρίου 2022

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 753 (5)
Έγκριση της υπ’ αρ. 52/2021 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου, 

που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στον οι-

κισμό Κρούστα Δήμου Αγίου Νικολάου Π.Ε. Λα-

σιθίου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57), και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και 
τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγρα-
φές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον 
τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες - 
διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52462 Τεύχος B’ 5115/30.09.2022

Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

8. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγγρα-
φο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα 
«Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότη-
τας Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων 
που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

9. Το υπ’ αρ. οικ. 2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες - διευκρινίσεις σχετικά με 
την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δί-
κτυο ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - ν. 2696/
1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

12. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη ως Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

13. Την υπ’ αρ. 34010/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435 - ΑΔΑ: 
6ΠΨΑ46ΜΤΛ6- 3ΦΡ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί ανανέωσης της θητείας της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ στη θέση της Συντονίστριας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης.

14. Την υπ’ αρ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της Συ-
ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), Β’ 2247) περί ανάθεσης άσκησης αρ-
μοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογρα-
φής “με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) αποφάσεων, εγ-
γράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση της Συ-
ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, Β’ 288), με την οποία ανατέθηκαν στην 
Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι 
αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται στις διατάξεις 
του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της έγκρισης 
μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχέ-
θηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση 
υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

16. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ-
8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρί-
κλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

17. Το υπ’ αρ. 26/04-02-2022 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Λασιθίου της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(υπ΄αρ. ΠΕΧΩΣ 753/03-03-2022), με το οποίο διαβιβάζε-
ται η υπ’ αρ. 52/2021 νομότυπα ληφθείσα απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου Νικολάου.

18. Την υπ’ αρ. 52/2021 (ΑΔΑ: ΨΚΩΝΩΚΨ-ΖΙ1) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγί-
ου Νικολάου, με την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η 
απαγόρευση στάσης και στάθμευσης μπροστά από τον 
Ι.Ν. και στις δύο πλευρές της κεντρικής οδού εντός του 
οικισμού Κρούστα Δήμου Αγίου Νικολάου, καθώς και ο 
περιορισμός του ορίου ταχύτητας σε 30 χλμ/ώρα επί της 
κεντρικής οδού του οικισμού.

19. Την υπ’ αρ. 06/2021 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Κρούστα.

20. Το από 30-11-2021 πρακτικό συνεδρίασης της Επι-
τροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Αγίου Νικολάου.

21. Την υπ’  αρ. 16087/19-11-2021 Τεχνική Έκθεση 
και την σκαριφηματική απεικόνιση σε απόσπασμα της 
google earth, που αφορούν στις κυκλοφοριακές ρυθ-
μίσεις εντός ορίων οικισμού Κρούστα Δήμου Αγίου 
Νικολάου, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη 
Διεύθυνση Μελετών του Δήμου Αγίου Νικολάου.

22. Το υπ’ αρ. 359858/29-11-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφερειακής 
ενότητας Λασιθίου, σύμφωνα με το οποίο η Υπηρεσία 
δεν έχει αντίρρηση για τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις.

23. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

24. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που κα-
θορίστηκαν με την υπ’ αρ. 52/2021 απόφαση της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου Νικολάου ως εξής:

1. Την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης σε μήκος 
20,00μ. επί της κεντρικής οδού του οικισμού Κρούστα 
Δήμου Αγ. Νικολάου, μπροστά από τον Ι.Ν. και στις δύο 
πλευρές της οδού. Για το σκοπό αυτό να γίνει τοποθέτηση 
κατάλληλης κατακόρυφης σήμανσης στις ενδεδειγμένες 
θέσεις και κατάλληλη διαγράμμιση του οδοστρώματος.

2. Τον περιορισμό του ορίου ταχύτητας επί της κεντρι-
κής οδού (επαρχιακή) εντός του οικισμού Κρούστα Δήμου 
Αγ. Νικολάου, σε 30 χλμ/ώρα και την τοποθέτηση κατάλ-
ληλης κατακόρυφης σήμανσης στις ενδεδειγμένες θέσεις.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχετικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52463Τεύχος B’ 5115/30.09.2022

σκαρίφημα - απόσπασμα google earth, όπως συντάχθη-
καν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Μελετών του 
Δήμου Αγ. Νικολάου, πρωτότυπα των οποίων διατηρού-
νται στα αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην Διεύθυνση Μελετών του Δήμου Αγ. 
Νικολάου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη 
την χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματι-
κότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συ-
ντηρώντας τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
ΧΩ.ΠΕ.Α.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ 

    Αριθμ. απόφ. 435  (6)
Καθιέρωση Υπερωριακής Εργασίας υπαλλήλων 

ΙΔΟΧ της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Πρασίνου 

και Καθαριότητας του Δήμου Χανίων έτους 2022. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 36, 48, και 176 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

του Γ.Λ.τ.Κ. περί παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιο-
λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

6. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Χανίων, που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ Β’ 2812/2011.

7. Το γεγονός ότι υφίστανται σαφείς, ειδικές και επεί-
γουσες ανάγκες και είναι απαραίτητη η υπερωριακή απα-
σχόληση και η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλ-
λήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Πρασίνου και 
Καθαριότητας του Δήμου Χανίων.

8. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στην 
ανωτέρω Διεύθυνση και τις υπηρεσιακές ανάγκες.

9. Τις σχετικές πιστώσεις που έχουν προβλεφθεί στον 
προϋπολογισμό του Δήμου Χανίων Οικονομικού έτους 
2022 με Κ.Α. 02.20.6042.001 ποσού 10.000,00€.

10. Την υπ’ αρ. 570/2021 απόφαση του Δημάρχου Χα-
νίων «Καθιέρωση Υπερωριακής Εργασίας Υπηρεσιών 
Δήμου Χανίων έτους 2022» (Β’ 6422), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση των υπαλ-
λήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου του τμήματος Αποκομιδής, Απορριμμάτων και 
Καθαριότητας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Πρασί-
νου και Καθαριότητας του Δήμου Χανίων κατά το έτος 
2022 όπως παρακάτω:

Για όλες τις εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες 
που προκαλούνται από ατυχήματα, ακραία καιρικά φαι-
νόμενα κ.λπ. και για έκτακτες εποχικές ανάγκες όπως 
πραγματοποίηση εκδηλώσεων, εθνικές και θρησκευτικές 
εορτές, επισκέψεις κρουαζιερόπλοιων, τουριστική περίο-
δος κ.λπ. μπορούν να εργαστούν υπερωριακά κάθε μήνα 
μέχρι τριάντα πέντε (35) υπάλληλοι με σχέση εργασίας 
ΙΔΟΧ διαφόρων ειδικοτήτων. Οι κατά τα ως άνω ώρες 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να 
υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο 
εξάμηνο του 2022. Ειδικά, στην καθ’ υπέρβαση εργασία 
οι ώρες νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
δεν μπορούν να υπερβούν τις εκατόν ογδόντα (180) κατά 
το δεύτερο εξάμηνο του 2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52464 Τεύχος B’ 5115/30.09.2022

Η δαπάνη αυτή δεν μπορεί να υπερβεί τις πιστώσεις που έχουν γραφεί στον προϋπολογισμό του οικονομικού 
έτους 2022 (Κ.Α. 02.20.6042.001 ποσού 10.000,00 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 22 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΗΜΑΝΔΗΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051153009220008*


		2022-10-03T18:47:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




